### **Ibnu 'Asyur dan kitab Tafsir al-Tahrir wa al-Tanwir**

#### 1. Biografi Ibnu Asyur

Muhammad Ta-hir Tahir II bin Muhammmad bin
Muhammad Tahir Tahir I bin Muhammad bin Muhammad

Syazili bin ‘Abd al-Qadir bin Muhammad bin ‘Asyur ini lebih populer dengan sebutan Ibnu ‘Asyur. Pada tahun 1296 H atau 1879 M beliau dilahirkan dari kalangan keluarga terhormat dari Andalusia. Dan wafat pada tahun 1393 H atau 1973 M di Tunisia.<sup>9</sup> Ibunya merupakan anak dari Perdana Menteri Muham-mad al-Aziz bin Attar.

Ibnu ‘Asyur hidup dalam keluarga yang dikenal religius dan juga pemikir. Kakeknya yang bernama Muhammad Ta-hir bin Muhammad bin Muhammad Syazili merupakan tokoh yang dikenal sebagai ahli nahwu, ahli fiqih, dan pada tahun 1851 menjabat se-bagai ketua *qadi* di Tunisia.

Hal ini mengisyaratkan bahwa al-Qur'an sebagai suatu bentuk timbangan, keseimbangan dan moderasi dalam kehidupan di dunia dan akhirat. Karya tafsir ini menjadi kitab wajib bagi para muridnya dalam majlis kajiannya di Qum. Tepat pada tahun 1375 H atau 1956 M, Tabataba'i menyelesaikan penyusunan juz pertama tafsir *al-mizān*.<sup>29</sup> Tafsir

---

<sup>27</sup> Muhammad Husain Tabataba'i. *al-Mizān fi Tafsir al-Qur'an*. (Lebanon: Beirut 1998), 4-14

<sup>28</sup> Muhammad Husain Tabataba'i. *al-Mizān fi Tafsir al-Qur'an*, 4-14

<sup>29</sup> Muhammad Husain Tabataba'i. (1998). *al-Mizān fi Tafsir al-Qur'an*. Lebanon: Beirut, Z.

al-mizan merupakan perpaduaan dari kajian al-Qur'an dan filsafat, sehingga kental nuansa filsafat. Perpaduan ini merupakan salah satu ciri khas yang melekat dalam tradisi Syiah.<sup>30</sup> Penyusunan tafsir *al-Miẓān* diselesaikan pada 23 Ramadhan 1392 H atau 1973 M, sehingga mencapai 20 juz atau sekitar 8041 halaman, dengan rata-rata masing-masing juz 465 halaman.<sup>31</sup>

Penamaan *tafsir al-Miẓān*, sebagaimana diungkapkan dalam *muqadimah* bertujuan untuk memberi gambaran bahwa penafsirannya juga mengungkapkan berbagai pendapat para *mufassir* terkait penjelasan ayat al-Qur'an.